令和 6年 8月吉日

委員各位

かなざわコミュニティ防災士ネットワーク

委員長 森 鐘一

令和 6年度委員交流研修会「避難を考えるシリーズ」

「避難所の開設・運営を考える～基礎から課題解決に向けて～」開催のご案内

平素はかなざわコミュニティ防災士ネットワーク(KCBN)の活動へ、ご理解とご協力を賜り誠にありが

とうございます。このたび第 3回 KCBN委員交流研修会「避難所開設・運営を考える～基礎から課題

解決に向けて～」を開催します。

避難所は行政が開設と管理、施設管理者は避難所の設置・管理と運営の協力、そして地域住民は運営

に積極的に参加・協力する事が基本です。特に自主防災組織はその運営と支援対策の中心を担うため、

事前に決めた施設の空間の使い方、開設・運営に関わる事を理解しておく必要があります。そのため避難

所で起こりそうな様々な課題を、自主防災組織や防災士が十分に話し合い、どういう対処をするかを開

設のルールの中に落とし込んでおく事は大変重要です。

今回の研修では、まず避難所開設の基本を押え、その後避難所における様々な課題をグループワーク

で話し合い、その対処を考えていきます。後半は、避難所にある資機材の組み立ての実習を行います。

下記の要領をご覧いただき、ご参加頂きますようよろしくお願い致します。

委員の方だけでなく地域の防災士さんや関係者のご参加も可能ですので、お声掛け頂ければ幸いです。

記

研修内容 ： 「避難所の開設・運営を考える～基礎から課題解決に向けて～」

         前半 : 講義とグループワーク  後半 : 資機材の組み立て実習

開催日時 : 令和 6年 9月 14日(土) 9:00～12:00 (受付 8:30～)

開催場所 : 金沢市消防局２階防災センター(金沢市泉本町 7-9-2)

※Pあり(当日は他のイベントがあるため Pは大変少なくなっています。

公共交通機関のご利用、または乗り合わせをお願い致します。)

対 象 者 : かなざわコミュニティ防災士ネットワーク委員

かなざわコミュニティ防災士、ほか

募集人数 : 40名 (先着順)

参加申込方法 ： 「かなざわコミュニティ防災士ネットワーク委員」ライン、又はホームペー

ジ、下記のQRコードから申し込みお願い致します。

参加申込〆切 ： 令和 6年 9月 10日（火）

申込専用QRコード

(申込フォームに繋がります)